Cambio Climático, Desertifi cación y Recursos Hídricos 
– DGCCDRH;

Que, como resultado de la actualización de 
procedimientos propuesta por la Ofi cina de Planeamiento 
y Presupuesto, la Relación de Procedimientos por 
Unidades Orgánicas del Manual de Procedimientos, se 
ha incrementado de ciento treinta y ocho (138) a ciento 
cuarenta (140) procedimientos;

Que, en ese sentido corresponde aprobar la 
modifi cación del Manual de Procedimientos – MAPRO del 
Ministerio del Ambiente;

Con el visado de la Secretaria General, de la Ofi cina de 
Planeamiento y Presupuesto y de la Ofi cina de Asesoría

[...]

2015, autoriza al Ministerio de Educación, durante el año 
fi scal 2015, con cargo a los recursos de su presupuesto 
institucional, a efectuar modifi caciones presupuestarias 
en el nivel institucional a favor de los Gobiernos 
Regionales, hasta por el monto de MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS DIEZ 
MIL DOSCIENTOS DIEZ Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 1 979 710 210,00), para fi nanciar, entre otros, lo 
señalado en sus literales a) relativo a el pago de la 
remuneración íntegra mensual de los profesores que se 
incorporen o reubiquen en la Carrera Pública Magisterial, 

de conformidad con las disposiciones establecidas

[...]

“Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de 
Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector 
Público” y la base de datos remitida por el Ministerio de 
Educación, el monto a transferir a los pliegos Gobiernos 
Regionales asciende a la suma de CIENTO NOVENTA 
Y DOS MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL 
TRESCIENTOS TRECE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 
192 213 313,00), para fi nanciar los conceptos indicados 
en los considerandos precedentes;

Que, resulta necesario autorizar una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2015, hasta por la suma de CIENTO 
NOVENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS TRECE 
MIL TRESCIENTOS TRECE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 192 213 313,00), para fi nanciar el pago de 
remuneración íntegra mensual de los profesores que se 
han reubicado en la Carrera Pública Magisterial; el pago 
de las asignaciones temporales establecidas en el artículo 
58 de la Ley Nº 29944; y complementar el fi nanciamiento

[...]

aprobado mediante Decreto Supremo Nº 304-2012-EF y 
modifi catorias;

DECRETA:

Artículo 1.- Autorización de Transferencia de 
Partidas

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2015, hasta por la suma de CIENTO NOVENTA Y DOS 
MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS 
TRECE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 192 213 313,00), 
del pliego 010: Ministerio de Educación, a favor de los 
pliegos Gobiernos Regionales, para los fi nes indicados en 
la parte considerativa de la presente norma, de acuerdo 
al siguiente detalle:

DE LA:    En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central